GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

INDICAÇÃO Nº /2021

Indico à Mesa Diretora, cumprida as formalidades regimentais, depois de ouvido

o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de Pernambuco, Paulo Câmara, extensivo ao Senhor
Secretário da Educação e Esportes, Marcelo Barros, a qual indico e solicito a
requalificação da Escola Antônia Cavalcanti, no Município de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação de requalificação da Escola Estadual Antônia Cavalcanti decorre

na necessidade de oferecimento de melhores condições dos espaços físicos da unidade

de ensino para a comunidade estudantil matriculada. A reestruturação do espaço será

imprescindível para que, imersos em um ambiente confortável e com bom aparato

arquitetônico, os estudantes tenham melhores condições de desenvolver

aprendizagens. Como se sabe, a partir de estudos pedagógicos, o ambiente em que os

estudantes estão inseridos influi, diretamente, no seu desempenho educacional e é

nosso dever zelar pelo bom desenvolvimento das atividades escolares. Assim, para

potencialização do processo de ensino-aprendizagem nestas instituições educativas e

garantia de acesso e permanência dos alunos à Educação Básica pública e garantia de

padrão de qualidade, tal qual posto em nossa Constituição Federal e na Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional, esperamos a atenção e anuência das

autoridades mencionadas para este Requerimento.

Dê-se ciência à Prefeita de Caruaru e à Secretária de Educação e Esporte.

Sala das Sessões, 15 de Junho de 2021.

                                         ______________________

Aline Nascimento
Vereadora

		2021-06-15T09:50:49-0300
	Vereadora Aline Nascimento